

Łódź, 26 listopada 2019 r.

**Parafia Rzymskokatolicka  
Pw. Podwyższenia św. Krzyża  
90-009 Łódź, ul. Sienkiewicza 38**

W odpowiedzi na pismo z dnia 23.10.2019r. (data wpływu: 24.10.2019r.) w sprawie wytycznych dla projektu pn. *Termomodernizacja i modernizacja energetyczna budynków parafii p.w. Podwyższenia Świętego Krzyża w Łodzi*, Łódzki Wojewódzki Konserwator Zabytków przedstawia swoje stanowisko.

Rzymskokatolicki kościół parafialny pw. Podwyższenia Św. Krzyża w Łodzi został wpisany do rejestru zabytków nieruchomych pod nr A/298 decyzją z dnia 20.01.1971 (stary numer rej.: A/114). Część wyposażenia również objęta jest ochroną poprzez wpis do rejestru zabytków i ewidencji zabytków.

W związku z powyższym Łódzki Wojewódzki Konserwator Zabytków przedstawia następujące wytyczne konserwatorskie:

- Akceptuje się montaż instalacji fotowoltaicznej na dachu budynku nowej plebanii. Ze względu na jego lokalizację (w głębi działki) i jego wysokość instalacja nie będzie widoczna z przestrzeni publicznej dlatego tutejszy organ nie zgłasza uwag odnośnie jej montażu.
- Dopuszcza się wymianę współczesnych opraw oświetleniowych na nowe stylistyczne dopasowane do wnętrza. Zabytkowe żyrandole, latarnie, kinkiety należy zachować. Wstępnie dopuszcza się ich modernizację poprzez wymianę instalacji oraz źródła światła na LED. Dla zabytkowych opraw oświetleniowych należy opracować indywidualny program prac.
- Dopuszcza się modernizację ogrzewania poprzez montaż automatyki, która umożliwi lepsze zarządzanie energią oraz rozdzielenie ogrzewania na dwa obiegi (dla kaplicy i kościoła). Akceptowalna jest także wymiana grzejników na nowe zlokalizowane w miejscach istniejących oraz dostosowanie nastaw głowic termostatycznych do zmian zapotrzebowania na ciepło po termomodernizacji.
- Tutejszy organ nie zgłasza uwag odnośnie ocieplenia stropu nad kościołem granulatem wełny mineralnej.
- Z uwagi na stan zachowania pokrycia dachowego i instalacji odgromowej należy usunąć wtórne materiały takie jak łąty wykonane z papy, lepiki i uzupełnić arkusze blachy oraz naprawić instalacje odgromową lub wymienić ją na nową.
- Dopuszczalny jest montaż dodatkowego szklenia od zewnątrz w budynku kościoła pod warunkiem, że ich forma odpowiadać będzie podziałom okien istniejących. Zabytkowe, ozdobne okratowanie znajdujące się w części otworów okiennych i nadświetlu elewacji północnej i wschodniej oraz witraże należy zachować. Niedopuszczalny jest ich demontaż.

Ze względu na formę ochrony konserwatorskiej, przed przystąpieniem do prac zgodnie z art. 36 ustawy z dnia 23 lipca 2003r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2018r. poz. 2067, ze zmianami) należy uzyskać pozwolenie Łódzkiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Tryb i zasady wydawania pozwoleń reguluje Rozporządzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 2018r. (Dz. U. z 2018r. poz. 1609). Wniosek o wydanie pozwolenia na prowadzenie robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków jest do pobrania na stronie internetowej tutejszego urzędu ([www.wuoz-lodz.pl](http://www.wuoz-lodz.pl)).

otrzymują:

1) adresat  
2. a/a

Sprawę prowadzi:

Agnieszka Dąbek- inspektor ds. ochrony zabytków nieruchomych, tel. 42 635 80 15, mail: [a.dabek@wuoz-lodz.pl](mailto:a.dabek@wuoz-lodz.pl)

**ŁÓDZKI WOJEWÓDZKI  
KONSERWATOR ZABYTKÓW**  
*Aleksandra Stępień*